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Yttrande över delbetänkandet Vägen till tillgänglighet – 
långsiktig, strategisk och i samverkan (SOU 2021:59) 
Region Kalmar län har fått möjlighet att yttra sig över delbetänkandet Vägen 
till tillgänglighet långsiktig strategisk och i samverkan.  

Övergripande kommentarer 
Region Kalmar län ser positivt på den utveckling som utredningen beskriver 
om vägen till tillgänglighet.  Regionen kommer att använda utredningens 
olika exempel från andra delar i landet som stöd i fortsatta utvecklings- och 
förbättringsarbeten i regionens tillgänglighetsarbete.   
Region Kalmar län instämmer i utredningens bedömning att alla 
överenskommelser mellan staten och SKR, där tillgänglighet i hälso- och 
sjukvården finns med, bör från och med år 2022 samordnas i sina delar om 
tillgänglighet med överenskommelsen som för år 2021 benämns Ökad 
tillgänglighet i hälso och sjukvården.  
 
Region Kalmar län ställer sig mycket tveksam till de förslag i utredningen 
som innebär uppenbart ökad statlig styrning och ökad statliga samverkan 
med enskilda regioner 

Utredningens förslag med kommentarer 

Regionala handlingsplaner för ökad tillgänglighet 

5.6.4 Kommitté för tillgänglighetsdialog  
Region Kalmar län ställer sig avvisande inför en tillsättning av en kommitté 
med uppdrag att följa upp och föra dialog med regionerna. Regionen ser inte 
vinsterna med en sådan kommitté. 
  
Effektivt resursutnyttjande och kortare väntetider genom information om 
patienters valmöjligheter  
6.11.4 Utreda förutsättningar för ett nationellt vårdsökssystem 
Region Kalmar län ser positivt på att utreda förutsättningar för ett nationellt 
vårdsöksystem. Ett vårdsökssystem får inte leda till mer administration för 
varje region.  
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6.11.5 Information och andra kunskapshöjande insatser om patientens 
valmöjligheter  
Region Kalmar län ser positivt på ett eventuellt uppdrag till Socialstyrelsen 
med inriktning på kunskapshöjande insatser och information till invånare 
och medarbetare. Det är viktigt att det blir en sammanhållen information från 
en källa som är lätt att hitta och förstå för samtliga målgrupper.  
Att invånaren har rätt information och god kunskap underlättar ett väl 
underbyggt val i vården. Detta ställer krav på att invånaren tar ett större 
ansvar i sin informationsinhämtning.  
6.11.6 Regionsgemensam pilotverksamhet  
Utredningen lägger mycket stor tilltro till att nationellt koordinerade projekt 
kommer förflytta frågan om tillgänglighet framåt. Region Kalmar län ser 
positivt på att stimulera samverkan på sjukvårdsregionsnivån där det redan 
idag finns pågående utvecklingsarbeten men ställer sig tveksamt till att 
projekt på nationell nivå skulle få samma genomslag. Region Kalmar län 
ställer sig i övrigt mycket tveksamt till utredningens förslag. 

Nationellt samordnad hälso- och sjukvårdsrådgivning 

8.11.1 Krav på hälso- och sjukvårdsrådgivning på distans och 
information på webbplats 
Region Kalmar län ser positivt på att samtliga regioner ingår i samverkan 
och tar gemensamt ansvar för en god tillgänglighet för invånarna. Detta 
möjliggör ett mindre sårbart system vid större belastning i någon region. 
8.11.3 Hälso- och sjukvårdsrådgivning på distans ska vara tillgänglig på 
telefon  
Region Kalmar län ser positivt på detta förslag.  
8.11.5 Särskilt om överföring av samtal vid allvarlig händelse 
Region Kalmar län ser positivt på utredningens förslag.  
8.11.6 Överenskommelse mellan staten och SKR för gemensam 
utveckling av hälso- och sjukvårdsrådgivningen  
Region Kalmar län ser positivt på utvecklingsarbete för en kvalitetssäkrad 
samordnad hälso- och sjukvårdsrådgivning.  

Vidareutveckling av överenskommelsen om ökad tillgänglighet 

9.8 Förslag på modell för uppföljning och prestationsersättning 
Region Kalmar län ställer sig tveksam till att koppla prestationsmedel till 
tillgänglighetsmål i det långsiktiga utvecklingsarbetet för ökad tillgänglighet.  
Det finns risker med att det blir kortsiktiga lösningar för att hålla 
vårdgarantin för att därmed erhålla statliga medel.  
Modellen för uppföljning och prestationsersättning bör inte enbart fokusera 
på korta väntetider, då medicinsk prioritet också är av stor betydelse. 
Prestationsbaserade medel kan innebära undanträngningseffekter för de 
grupper som är i störst behov.  
Region Kalmar län ser positivt på en omfördelning statsbidragen med ökat 
fokus på strategiskt utvecklingsarbete.  
9.9 Fortsatt arbete med förbättrad väntetidsstatistik  
Region Kalmar län ser positivt på utökade krav på förbättrad kvalitet i 
inrapporterade data till väntetidsdatabasen. Framför allt bör inrapporteringen 
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från samtliga regioner ske utifrån samma rapporteringspremisser för att få 
mer jämförbara data.  
Utvecklingsarbete behövs nationellt för att säkra upp att regionerna gör på 
samma sätt.  
9.10 utvidgad och fördjupad granskning av väntetidsdatabasen  
Region Kalmar län ser positivt på en fördjupad granskning av 
väntetidsdatabasens kvalitet. Utvecklingsarbete behövs nationellt för att 
säkra upp att regionerna rapporterar likvärdigt 
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